
 

REGIONE PIEMONTE BU52S2 27/12/2024 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 23 dicembre 2024, n. 34-663 
Legge Regionale 15 dicembre 2022 n. 22. Approvazione del documento recante le modalità 
organizzative e di funzionamento della Cabina di Regia istituita presso la Giunta Regionale 
quale organo consultivo, per la definizione dei programmi di promozione dell'attività 
motorio-sportiva e del benessere psico-fisico e sociale. 
 

 
Seduta N° 36 Adunanza 2233  DDIICCEEMMBBRREE  22002244 

  
Il giornnoo  2233  ddeell   mmeessee  ddii   ddiicceemmbbrree  dduueemmii llaavveennttiiqquuaattttrroo  aall llee  oorree  1100::1100    ssii   èè  ssvvooll ttaa  llaa  sseedduuttaa  ddeell llaa  
GGiiuunnttaa  rreeggiioonnaallee  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa,,  pprreessssoo  llaa  sseeddee  ddeell   CCoonnssiiggll iioo  rreeggiioonnaallee,,  PPaallaazzzzoo  LLaassccaarriiss,,  vviiaa  
AAll ff iieerrii   1155  --  TToorriinnoo    ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   EElleennaa  CChhiioorriinnoo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   PPaaoolloo  
BBoonnggiiooaannnnii ,,  EEnnrriiccoo  BBuussssaall iinnoo,,  MMaarriinnaa  CChhiiaarreell ll ii ,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  MMaarrccoo  GGaall lloo,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  
MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  FFeeddeerriiccoo  RRiibboollddii ,,  GGiiaann  LLuuccaa  VViiggnnaallee  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  
OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ii ll   PPrreessiiddeennttee  AAllbbeerrttoo  CCIIRRIIOO,,  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
AAnnddrreeaa  TTRROONNZZAANNOO 
 
DGR 34-663/2024/XII 
 
OGGETTO:  
Legge Regionale 15 dicembre 2022 n. 22. Approvazione del documento recante le modalità 
organizzative e di funzionamento della Cabina di Regia istituita presso la Giunta Regionale quale 
organo consultivo, per la definizione dei programmi di promozione dell'attività motorio-sportiva e 
del benessere psico-fisico e sociale. 
           
A relazione di:  Riboldi, Marrone 
 
 
Premesso che: 
 
l’attività fisica e la pratica motorio-sportiva svolgono importanti funzioni formative ed educative, 
con particolare riguardo ai giovani, e assolvono un compito socialmente rilevante, correlato alla 
promozione del benessere e al mantenimento, miglioramento e cura della salute. Nelle persone in 
buone condizioni di salute praticare attività fisica e sportiva favorisce il mantenimento della forma 
fisica e promuove uno stile di vita sano e il benessere personale; per le persone affette da disabilità 
o patologie croniche stabilizzate la pratica di attività fisica strutturata e adattata può diventare parte 
integrante di una terapia per la prevenzione delle recidive e il recupero delle migliori condizioni di 
benessere psico-fisico, anche favorendo inclusione e benessere socio-relazionale; 
 
con la Legge regionale 15 dicembre 2022 n. 22, recante “Iniziative finalizzate al benessere sociale 
attraverso l’esercizio fisico strutturato e adattato. Istituzione dei Percorsi e delle Palestre della 
salute.”, così come modificata dalla Legge regionale 4 aprile 2024 n. 10, la Regione, all’art.1, in 
attuazione degli articoli 1 e 3 della legge regionale 1° ottobre 2020 n. 23 (Norme in materia di 
promozione e di impiantistica sportiva), nonché della legge regionale 9 aprile 2019, n. 17 
(Promozione e valorizzazione dell'invecchiamento attivo) riconosce e promuove l'attività motorio-



 

sportiva quale strumento di realizzazione del diritto alla salute, di promozione e prevenzione del 
benessere psico-fisico e sociale di tutte le fasce di età della popolazione; 
 
il medesimo articolo prevede, altresì, che tali azioni di riconoscimento sono volte all'inclusione di 
tutti i soggetti interessati, ivi comprese le persone con disabilità o affette da patologie croniche non 
trasmissibili, in condizioni cliniche stabili, o a rischio di patologie per le quali è clinicamente 
dimostrato il beneficio prodotto dalla pratica di esercizio fisico strutturato e adattato sotto la 
supervisione di professionisti dotati di specifiche competenze. 
 
 
Preso atto che: 
 
il DPCM 12 gennaio 2017 recante “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, 
di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”, all’allegato 1 
dedicato alla Prevenzione Collettiva e Sanità Pubblica, nell’area di intervento “F Sorveglianza e 
prevenzione delle malattie croniche, inclusi la promozione di stili di vita sani ed i programmi 
organizzati di screening; sorveglianza e prevenzione nutrizionale”, prevede in particolare il 
programma/attività “ F5 Promozione dell’attività fisica e tutela sanitaria dell’attività fisica”; 
 
il Piano Nazionale della Prevenzione 2020-2025 (PNP), recepito sul territorio regionale con DGR n. 
12-2524 dell’11 dicembre 2020, ha individuato il Programma Predefinito n. 2 “Comunità attive” 
(PP2) che, tra le altre cose, prevede lo sviluppo di strategie multisettoriali volte a favorire 
l'integrazione delle politiche sanitarie con quelle sociali, sportive, turistiche, culturali, economiche, 
ambientali, sviluppando anche interventi per creare contesti ed opportunità favorevoli all’adozione 
di uno stile di vita attivo. 
 
 
Richiamata la DGR n. 16-4469 del 29 dicembre 2021 con cui è stato approvato il Piano Regionale 
della Prevenzione 2020-2025 (PRP), il quale in attuazione di quanto previsto dal PNP, nel 
Programma Predefinito 2 ha previsto degli obiettivi tesi, tra l’altro, a promuovere e sostenere 
l’adozione consapevole e competente (health literacy) di uno stile di vita attivo da parte delle 
persone. Inoltre nel Programma Libero 12 relativo al “Setting sanitario: la promozione della salute 
nella cronicità”, in raccordo con il Piano Nazionale della Cronicità, di cui all’Accordo tra lo Stato, 
le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano del 15 settembre 2016, ha previsto tra gli 
obiettivi quello di realizzare interventi per la promozione di comportamenti salutari nelle persone 
sane e malate, quali la promozione dell’attività fisica per tutte le fasce d’età e per le persone fragili 
o con patologie croniche. 
 
Dato atto che: 
 
la citata Legge Regionale 22/2022 e s.m.i., per le finalità di cui sopra, ha disposto all’art. 1, comma 
3, il riconoscimento di idonei programmi denominati Percorsi e Palestre della salute e di apposite 
sedi istituzionali di confronto e approfondimento di carattere tecnico e scientifico in tema di salute e 
benessere sociale con i soggetti rappresentativi della collettività piemontese nell'ambito delle 
scienze motorie e sportive; 
 
in particolare all’articolo 4 ha previsto l’istituzione, presso la Giunta Regionale quale organo 
consultivo, di una Cabina di regia, per la definizione dei programmi di promozione dell'attività 
motorio-sportiva e del benessere psico-fisico e sociale di tutte le fasce di età della popolazione. 
La Cabina di regia è composta: 
a) dall'assessore alla sanità o suo delegato con funzione di presidente; 



 

b) dall'assessore alle politiche sociali o suo delegato; 
c) dal direttore regionale competente in materia di sanità o suo delegato; 
d) dal direttore regionale competente in materia di welfare o suo delegato; 
e) dal responsabile in materia sanitaria dell'Istituto di ricerche economico e sociali del Piemonte 
(IRES Piemonte); 
f) da due direttori generali delle aziende sanitarie locali del Piemonte o loro delegati nominati 
dall'assessore alla sanità. 
La Cabina di regia si riunisce periodicamente con il compito di: 
a) monitorare le attività svolte nell'ambito dei Percorsi e delle Palestre della Salute; 
b) diffondere le diverse azioni poste in essere sul territorio per valorizzare le buone pratiche 
connesse all’attività di cui all'articolo 1; 
c) promuovere e coordinare il programma delle azioni di cui alla lettera b). 
 
il medesimo articolo ha demandato alla Giunta regionale la definizione delle modalità organizzative 
e di funzionamento della Cabina di regia; 
 
la partecipazione alla Cabina di regia avviene a titolo gratuito e ai componenti non competono 
compensi, gettoni di presenza o altre indennità comunque denominate. 
 
Dato, altresì, atto che: 
 
con nota prot. 21554/A1409D del 10/09/2024 l’Assessore alla Sanità, Livelli essenziali di 
assistenza, Prevenzione e sicurezza sanitaria, Edilizia sanitaria, ha convocato in data 30 settembre 
2024 il primo incontro di insediamento della Cabina di regia ex art. 4 Legge regionale n. 22 del 15 
dicembre 2022 e s.m.i., individuando e nominando contestualmente, i componenti della Cabina 
medesima ai sensi dell’art. 4, comma 2, lett. f); 
 
la Cabina di Regia nel corso del primo incontro di insediamento avvenuto in data 30 settembre 
2024, come da verbale agli atti del Settore regionale Prevenzione, sanità pubblica, veterinaria e 
sicurezza alimentare, ha elaborato il documento recante la proposta per l’approvazione da parte 
della Giunta delle modalità organizzative e di funzionamento della Cabina di Regia ex art. 4 Legge 
regionale n. 22 del 15 dicembre 2022 e s.m.i., allegato sub A) alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale. 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno: 
 
approvare il documento recante le “Modalità organizzative e di funzionamento della Cabina di 
Regia ex art. 4 Legge regionale n. 22 del 15 dicembre 2022 e s.m.i.,” allegato sub A) alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
demandare alla Direzione regionale Sanità l’adozione degli atti necessari per dare attuazione al 
presente provvedimento. 
 
Attestato che, ai sensi della DGR 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito e nei limiti delle finalità 
descritte nell’istruttoria sopra richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti contabili 
diretti né effetti prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione 
Piemonte, in quanto trattasi di approvazione delle modalità organizzative e di funzionamento della 
Cabina di regia sopra citata la cui partecipazione avviene a titolo gratuito e ai cui componenti non 
competono compensi, gettoni di presenza o altre indennità comunque denominate. 
 
Visti: 



 

 
il DPCM 12 gennaio 2017; 
la legge regionale 9 aprile 2019, n. 17; 
la legge regionale 1° ottobre 2020 n. 23; 
la legge regionale 15 dicembre 2022 n. 22 e s.m.i.; 
l’Accordo tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano del 15 settembre 
2016; 
la DGR n. 12-2524 dell’11 dicembre 2020; 
la DGR n. 16-4469 del 29 dicembre 2021. 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso; 
 
la Giunta Regionale, all'unanimità, 

DELIBERA  
 
1. di approvare, ai sensi dell’articolo 4 della Legge regionale n. 22 del 15 dicembre 2022 e s.m.i., il 

documento recante le modalità organizzative e di funzionamento della Cabina di Regia, organo 
consultivo della Giunta regionale istituito secondo le modalità descritte in premessa, per la 
definizione dei programmi di promozione dell'attività motorio-sportiva e del benessere psico-
fisico e sociale di tutte le fasce di età della popolazione, allegato sub A) alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di demandare alla Direzione regionale Sanità l’adozione degli atti necessari per dare attuazione 

al presente provvedimento; 
 
3. che il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, 

economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
Sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati come 
file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
DGR-663-2024-All_1-
Allegato_A__Modalità_operative_Cabina_Regia_LR_22_2022_DEF.pdf  

Allegato 
 

 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



ALLEGATO A

MODALITÀ ORGANIZZATIVE E DI FUNZIONAMENTO DELLA CABINA DI REGIA 
EX ART. 4 L.R. 22/2022 e s.m.i.

“Iniziative finalizzate al benessere sociale attraverso l’esercizio fisico strutturato e adattato.  
Istituzione dei Percorsi e delle Palestre della salute” 

1. PREMESSA

La Regione Piemonte in attuazione degli articoli 1 e 3 della legge regionale 1° ottobre 2020 n. 23 
(Norme in materia di promozione e di impiantistica sportiva), nonché della legge regionale 9 aprile 
2019,  n.  17  (Promozione  e  valorizzazione  dell'invecchiamento  attivo)  riconosce  e  promuove 
l'attività motorio-sportiva quale strumento di realizzazione del diritto alla salute, di promozione e 
prevenzione del benessere psico-fisico e sociale di tutte le fasce di età della popolazione;
Tali azioni di riconoscimento sono volte all'inclusione di tutti i soggetti interessati, ivi comprese le 
persone con disabilità o affette da patologie croniche non trasmissibili, in condizioni cliniche stabili, 
o a rischio di patologie per le quali è clinicamente dimostrato il beneficio prodotto dalla pratica di 
esercizio  fisico  strutturato  e  adattato  sotto  la  supervisione  di  professionisti  dotati  di  specifiche 
competenze.
La Legge regionale n. 22 del 15 dicembre 2022 e s.m.i  per le finalità di cui sopra, ha disposto 
all’art. 1, comma 3, il riconoscimento  di idonei  programmi  denominati Percorsi e Palestre della 
Salute  e  di  apposite  sedi  istituzionali  di  confronto  e  approfondimento  di  carattere  tecnico  e 
scientifico  in  tema di  salute  e  benessere  sociale  con i  soggetti  rappresentativi  della  collettività 
piemontese nell'ambito delle scienze motorie e sportive.
In  particolare  all’articolo  4  ha  previsto  l’istituzione  presso  la  Giunta  Regionale,  quale  organo 
consultivo, di una  Cabina di regia, per la definizione dei programmi di promozione dell'attività 
motorio-sportiva e del benessere psico-fisico e sociale di tutte le fasce di età della popolazione.
La Cabina di regia è composta:
a) dall'assessore alla sanità o suo delegato con funzione di presidente;
b) dall'assessore alle politiche sociali o suo delegato;
c) dal direttore regionale competente in materia di sanità o suo delegato;
d) dal direttore regionale competente in materia di welfare o suo delegato;
e) dal responsabile in materia sanitaria dell'Istituto di ricerche economico e sociali del Piemonte 
(IRES Piemonte);
f)  da due direttori  generali  delle  aziende sanitarie  locali  del  Piemonte o loro delegati  nominati  
dall'assessore alla sanità.
Con il  presente documento, in attuazione dell’art.  4, comma 6, della citata Legge Regionale, si  
definiscono le modalità organizzative e di funzionamento della Cabina di regia. 

1



2. ORGANIZZAZIONE DELLE RIUNIONI 

La  Cabina  di  regia,  istituita  presso  la  Giunta  regionale  quale  suo  organo  consultivo  per  la 
definizione dei programmi di promozione dell’attività motorio-sportiva e del benessere psico-fisico 
e  sociale  di  tutte  le  fasce  di  età  della  popolazione,  opera  nel  rispetto  della  vigente  normativa 
nazionale e regionale in materia di prevenzione e promozione della salute, promozione dell’attività  
motorio-sportiva,  promozione e valorizzazione dell’invecchiamento attivo,  nonché in materia  di 
lavoro sportivo e attività motoria preventiva e adattata.

Le riunioni della Cabina di regia sono presiedute dall’Assessore alla Sanità o suo delegato.

Il Presidente della Cabina di regia o suo delegato dirige i lavori della stessa assicurandone il buon  
andamento, nel rispetto di quanto disposto con il presente documento ed esercitando, in particolare, 
le seguenti funzioni:

• predisposizione dell’ordine del giorno;
• convocazione della cabina di regia;
• organizzazione e gestione delle riunioni;
• sintesi conclusiva dei lavori.

Le attività logistico – organizzative e di supporto per il funzionamento della Cabina di regia sono 
svolte dalla Segreteria, attivata presso la Direzione regionale Sanità, che provvede, tra l’altro, alla 
trasmissione della  convocazione delle riunioni, alla trasmissione degli atti  e dei documenti,  alla 
redazione e trasmissione dei verbali, alla raccolta ed archiviazione degli atti. La Segreteria redige il  
verbale delle riunioni assicurandone la trasmissione ai componenti. Il verbale viene approvato nella 
seduta successiva.

La Cabina di regia si riunisce almeno due volte nell’anno, o secondo un calendario prestabilito, 
presso  l’Assessorato  Regionale  Sanità,  Livelli  essenziali  di  assistenza,  Prevenzione  e  sicurezza 
sanitaria, Edilizia sanitaria, sito in Torino, Grattacielo Piemonte, Piazza Piemonte 1.
Al di fuori della fattispecie di cui al periodo precedente, la convocazione può essere attivata su 
richiesta scritta di almeno un terzo dei componenti.
La Cabina di regia è convocata di norma con comunicazione inviata a mezzo e-mail indirizzata ai 
componenti effettivi, non oltre otto giorni prima della data prevista per la riunione.
Le riunioni sono ritenute valide con la presenza di almeno la metà dei componenti oltre il Presidente 
o suo delegato.
In caso di impedimento, i componenti effettivi sono tenuti a dare preventiva comunicazione alla 
Segreteria ed al componente supplente ove designato.

L’ordine del giorno delle riunioni è stabilito dal Presidente o suo delegato sulla base di una propria 
valutazione e sulla base di proposte formulate dai componenti la Cabina di regia.
Ogni  componente  della  Cabina  di  regia  ha  la  facoltà  di  chiedere  al  Presidente  l'inserimento 
all’ordine del giorno di specifici argomenti. Se la richiesta è formulata durante la seduta o perviene 
durante il periodo minimo di preavviso di convocazione, il Presidente autorizza la trattazione nella 
seduta medesima, con il consenso dei presenti formulato a maggioranza semplice.
La  Cabina  di  regia  decide  sugli  argomenti  inseriti  all’ordine  del  giorno  come  oggetto  di 
approvazione,  a  maggioranza  semplice  dei  votanti,  che  rappresentino  almeno  un  terzo  dei 
componenti nominati.

2



3. FUNZIONI E COMPITI

Le funzioni e i compiti della Cabina di regia, ai sensi dell’art. 4 della Legge regionale n. 22 del 15 
dicembre 2022 e s.m.i., consistono in:

a) monitorare le attività svolte nell’ambito dei Percorsi e delle Palestre della Salute;

b)  diffondere  le  diverse  azioni  poste  in  essere  sul  territorio  per  valorizzare  le  buone  pratiche 
connesse all’attività di cui all’art. 1 della Legge regionale 22/2022 e s.m.i.;

c) promuovere e coordinare il programma delle azioni di cui alla lettera b).

4. CONSULTAZIONI

Per l’espletamento dei propri compiti, la Cabina di regia può richiedere dati ai soggetti pubblici e/o 
privati  competenti,  promuovere  indagini  e  può  avvalersi  delle  Agenzie  Regionali  e  degli  altri  
Organismi tecnici e di ricerca.

Ai fini della consultazione e partecipazione attiva dei soggetti pubblici e/o privati coinvolti dalle 
attività previste dalla Legge regionale 22/2022 e s.m.i è facoltà della Cabina di regia promuovere la 
costituzione di  Tavoli  di  consultazione con i  diversi  portatori  di  interesse (Enti  locali,  Aziende 
Sanitarie Regionali, Enti del Terzo Settore, Associazioni sportive, Associazioni di rappresentanza, 
Università, Società scientifiche, ecc.).

5. DOVERI INFORMATIVI

La Cabina di regia trasmette annualmente al Consiglio regionale una relazione sulle attività svolte.

6. COMPENSI

La partecipazione alla Cabina di regia avviene a titolo gratuito e ai componenti non competono 
compensi, gettoni di presenza o altre indennità comunque denominate.

3


